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 چکیده
در عصر کنونی، فضای مجازی به دلیل کارکردها و تعاملات گسترده خود مورد توجه شمار زیادی از 

طور منظم و  ب کرده است که تعداد زیادی از آنان بهافراد قرار گرفته و کاربران زیادی را به خود جذ

های متفاوتی نظیر امکان ایجاد  پردازند و دارای امکانات و ویژگی ها به فعالیت می روزانه در این شبکه

وبلاگ، آپلود ویدئو، تصاویر و محتواهای گوناگون هستند. پژوهش حاضر با هدف بررسی تأثیر فضای 

ر و پنهان در شهروندان شهر رشت انجام شده است. در این پژوهش، مجازی در بروز خشونت آشکا

آمیز و تأثیر شرایط و محیط خارجی بر اساس نظریه  قرار گرفتن در معرض محتوای مجازی خشونت

های مجازی در بازتولید خشونت آشکار و پنهان بر اساس نظریه  یادگیری اجتماعی و نقش شبکه

های کمی قرار دارد و  هش حاضر از لحاظ روش، در زمره پژوهشکاشت در نظر گرفته شده است. پژو

ای  گیری خوشه نفر و با روش نمونه 384وسیله پرسشنامه و با حجم نمونه  های پژوهش به داده

باشند. طبق  گانه شهر رشت می شده است، جامعه آماری نیز شهروندان مناطق پنج آوری تصادفی، جمع

های  آمیز و استفاده از شبکه ر معرض محتوای مجازی خشونتهای پژوهش: قرار گرفتن د یافته

های مجازی باعث افزایش  شود. استفاده از شبکه مجازی، باعث افزایش خشونت آشکار و پنهان می

شود. مطلوبیت شرایط و محیط خارجی باعث کاهش خشونت آشکار و  خشونت آشکار و پنهان می

درصد از  48آمیز  گانه، متغیر محتوای مجازی خشونتشود. بر اساس نتایج رگرسیون چند پنهان می

کند و این متغیر بیشترین اثر مستقیم را بر خشونت آشکار و  تغییرات متغیر خشونت را تبیین می

 پنهان داشته است.
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 مقدمه

شود و موجب نگرانی عمیقق   اعی و امنیتی قلمداد میافزایش نزاع در سطح جامعه معضلی اجتم

شناسان شده است. رشد روزافزون شبکه جهانی وب باعث شده است کقه ایقن شقبکه در     جامعه

منظور تبادل اطلاعات اقتصادی، سیاسقی، فرهنگقی و    ای کارآمد، به عنوان رسانه سراسر جهان به

. ارتباطات اینترنتی، افراد سراسر جهان علمی و اشاعه آن در حدی گسترده موردتوجه قرار گیرد

را نسبت به وضع خود حساس و تأثیرپذیر کرده است. اکنون همه مردم آگقاهی بیشقتری بقرای    

ای تعاملی از نحوه زندگی سقایر ملقل آگقاه     تغییرپذیری دارند. افراد از طریق این رسانه، به شیوه

شقود، کنقار    شقان مقی   رتقاء سطح زندگیهایی را که مانع ا ها و سنت کوشند ارزش شوند و می می

تنها قواعقد و   های جدید نه (. باید اذعان نمود که فناّوری16: 1390گذارند یا تغییر دهند )رازقی،

ها، بلکه ایستار ما را نسبت به خود، دیگران و جهقان   قوانین حاکم بر ارتباط و تعامل میان انسان

که این فناوری منجر به گسترش فضای  زآنجایی(. همچنین ا5: 1377تغییر داده است )اولسون، 

هقای محقدود تلویزیقونی و     ها شده، دیگر مجبور نیستیم بین کانال عمومی و حوزه فعالیت انسان

شماری از صقفحات را در اختیارمقان ققرار     رادیویی دست به انتخاب بزنیم؛ این فناوری تعداد بی

ا را انتخاب کنیم و شقروع بقه فعالیقت نمقاییم.     توانیم با توجه به علایقمان آنه دهد که ما می می

های اجتماعی مجازی  های تصویری و شبکه ویژه رسانه یکی از موارد بسترساز جرم که رسانه و به

در ایجاد آن تأثیر دارند، ایجاد خشونت و بسترسازی برای بقروز و افقزایش آن در سقطح جامعقه     

 (.170: 1392است )عابدی و افشاری، 

ای است که برای جذب مخاطب ناگزیرند مفاهیم مقوردنظر   گونه های جمعی به ماهیت رسانه

ها با انتخاب موضوع حوادث و چگونگی  آمیز ارائه دهند و رسانه آمیز یا تحریف و واقعیات را اغراق

ها به مقردم، نققش مق ثر در تعیقین اشقکال و محقدوده جقرم و انحرافقات          انتقال مفاهیم و پیام

رند. از طرفی، امروزه خشونت و پرخاشگری در میان افراد جامعه شایع شده اجتماعی بر عهده دا

هقای   دهقد کقه رسقانه    شده نشان می است که معلول علل و عوامل متعددی است. مطالعات انجام

ها با تبلیغات کالاهای رنگارنگ، زنقدگی   اند؛ زیرا رسانه جمعی در این زمینه تأثیر بسیاری داشته

کقه ایقن هقدف بقا شقغل و درآمقد        کننقد، درحقالی   مخاطبان ترسیم مقی  مرفه را آرمان و هدف

مخاطبان قابل دسترسی نیست، در نتیجه میان اهداف و ابزار مشروع دسقتیابی بقه ایقن اهقداف     

گقردد   شود. این وضعیت منجر بقه خشقونت و پرخاشقگری در میقان افقراد مقی       فاصله ایجاد می

 (.147-148: 1387)رشکیانی، 
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قیقدی و یقادگیری اعمقال     زدایقی، بقی   ای موجب تحریق،، حساسقیت   پخش خشونت رسانه

ویژه کودکان و نوجوانان، بعد از دیدن ایقن برنامقه عینقاه بقه      گردد. مخاطبان، به آمیز می خشونت

هقای خشقونت از طریقق     پردازند. همچنین تماشای مکرر صحنه تقلید رفتارها در عالم خارج می

بقرد و   گردد و حساسیت ابتقدایی بقه آن را از بقین مقی     رسانه، موجب عادی شدن این اعمال می

(. خشقونت ابعقاد   17: 1391شود )فقولادی راد،   اعمال خشونت با آرامش ذهنی بیشتر انجام می

مختلفی دارد؛ خشونت فیزیکی شامل صدمه وارد کردن به فرد از طریق ضربه زدن، بریدن، لگقد  

و عاطفی بقا بقدرفتاری روانقی در الفقا ی     زدن، سیلی زدن و موارد مشابه است. خشونت کلامی 

شود. خشونت جنسی عبقارت اسقت از اینکقه     کار برده می مانند اهانت، تهدید یا تحقیر کردن به

تر از ی، کودک برای ارضای جنسی خود استفاده کنند که ممکقن   های بزرگ بزرگسالان با بچه

دن جنسی کودک یا تقاضا است همراه تماس یا بدون تماس باشد. اشکال تماس شامل لمس کر

(. خشقونت آشقکار و   7: 1381زاده اقدم،  نمودن از کودک که ی، بزرگسال را لمس کند )رسول

عینی برای اکثریت افراد جامعه قابل رؤیقت، ملمقوس و محسقوس اسقت، امقا خشقونت پنهقان        

آوردن دهد و در راستای به سلطه در زیرکانه بوده و احساسات طرف مقابل را مورد هدف قرار می

های اجتماعی، روانی و عاطفی پنهان بقروز   صورت خشونت کند. این نوع خشونت به او حرکت می

کند؛ بنابراین در کنار خشونت آشکار و عینقی نقوعی خشقونت پنهقان نیقز وجقود دارد.        پیدا می

هقا   آمیز نیز در فضای مجازی بسیار شایع است که به چند علت در فضای گروه دعواهای خشونت

تواند تبدیل به تمسخر دیگران شود و بقه دنبقال آن    دهد. انگیزه سرگرمی و خندیدن می رخ می

دعوا شکل بگیرد. گاهی سوء تفاهم و اطلاعات صحیح نداشتن از جریان گروه و عقدم آگقاهی از   

 شود. نوع روابط افراد منجر به دعوا می

ان مظهر خشونت معنا عنو های فیزیکی را به اکثر مردم کت، زدن و زخمی کردن و درگیری

تری از رفتار انسقانی   های گسترده کنند، در حالی که دامنه تعریف و وجوه عینی خشونت لایه می

 گیرد. را در برمی

سقاله از   19تا  11خصوص دختران  درصد از نوجوانان به 25بر اساس تحقیقی در انگلستان 

باشقند کقه مسقائل و     موضقوع مقی  اند. آمارهای ذکر شده بیانگر ایقن   طریق اینترنت تهدید شده

واسطه استفاده از فضای مجقازی خقانواده و فرزنقدانمان را تهدیقد      خطراتی که در حال حاضر به

ای و اینترنتی در دسقت نیسقت )خقداقلی،     کند. آمار دقیقی در خصوص میزان تخلفات رایانه می

درصقد بقا    3ر اخلاقی، درصد با انگیزه غی 13درصد از مجرمین با انگیزه مالی،  81(. 35: 1383
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های دیگقر مرتکقب جقرائم     درصد با انگیزه سرگرمی و ی، درصد با انگیزه 2جویی،  انگیزه انتقام

درصقد   95ای که  گونه ای مربوط به مردان است، به اند. بیشترین میزان جرائم رایانه ای شده رایانه

باشقند )بقه نققل از خبقر      یسقال مق   35تقا   18ای، مرد و در گروه سنی  از مرتکبین جرائم رایانه

ای در ایران  ترین جرائم رایانه های بانکی و هت، حیثیت، مهم (. برداشت از حساب1391آنلاین، 

هقا بقا    ی آن، ارائه اطلاعات نادرسقت از اسقتادان دانشقگاه، دزدیقدن عکقس      اعلام شده که نمونه

ئله خشونت از آنجقا بیشقتر   باشد. لزوم پیگیری مس ها می استفاده از ایمیل و انتشار آن در سایت

شقود   دهد که بخش زیادی از منابع و امکانات جامعه صرف جبران خساراتی می خود را نشان می

افتنقد. تقویقت نیروهقای نظقامی و      های فردی بقا جمعقی اتفقاق مقی     که در نتیجه بروز خشونت

هقای   ا و کقانون هق  هقا و نقدامتگاه   انتظامی برای مقابله با جرائم، تأسیس و افزایش  رفیت زنقدان 

اصلاح و تربیت، اخبار مربوط به رشد روزافزون قتل، نزاع، حمل اسلحه گرم و سقرد، تجقاوز و ...   

شود؛ بنابراین خشونت معضلی است که برای کقل جامعقه    باعث ایجاد نگرانی در افراد جامعه می

نی دارد. هقای سقنگی   های مختلف سیاسی، فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی هزینه جهانی، از جنبه

کنقد. خشقونت اشقکال مختلفقی دارد      سالانه خشونت، میلیاردها دلار هزینه بر کشورها بقار مقی  

ازجمله، خشونت جسمی، خشونت جنسی، خشونت فیزیکی و خشونت کلامی یا روانی؛ بنابراین 

صقورت جزئقی    هقا بقه   های خشونت، نیاز است هر ی، از ایقن جنبقه   با توجه به گستردگی جنبه

گیرد. با ذکر ایقن توضقیحات و    های وسیعی از رفتار انسانی را در برمی خشونت لایه بررسی شود.

ای مجازی در بروز انواع خشونت، پژوهش حاضر در نظر  با توجه به تأثیر قابل توجه فضای رسانه

دارد به تبیین تأثیر فضای مجازی در بروز خشونت آشکار و پنهان بپردازد و به این س ال پاسق   

 گیری خشونت آشکار و پنهان دارد؟ ضای مجازی چه تأثیری در شکلدهد که ف

 پیشینه پژوهش

پژوهشگران مختلف خارجی و داخلی از زوایای گوناگون به بررسقی تقأثیر فضقای مجقازی در     

های پژوهش طقالعی و همکقاران    های داخلی، طبق یافته اند. در پژوهش بروز خشونت پرداخته

صقورت الگوسقازی جقدال کلامقی      اجتماعی مجازی ابتدا بقه  های (، خشونت در شبکه1398)

شود تا نیاز به  صورت قلدرنمایی نشان داده می شود و سپس با نمایش خود جعلی به تجربه می

مضقمون   2هقا منجقر بقه شناسقایی      دیده شدن و مطرح شدن را ارضا نمایند. تحلیل مصاحبه

یزه، الگوسازی، انتقال جدال کلامقی،  مضمون فرعی )انگ 7اصلی )حاضرجوابی و قلدرنمایی( و 

مفهوم اولیه  102نمایش خود جعلی، دعوای مجازی، دعوای گروهی مجازی و تشدید دعوا( و 
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(، بین میزان و نوع عضقویت  1397های پژوهش صمدی و امیرداور ) شد. همچنین طبق یافته

شناسقی  های اجتماعی مجازی و میزان پرخاشقگری دختقران دانشقجوی مقطقع کار     در شبکه

( نشقان داد، بقین اسقتفاده از    1396رابطه معناداری وجود دارد. پژوهش احمدی و همکاران )

ای   های رایانه  های داخلی، بازی ای، محتواهای خشن و هیجانی تلویزیون  های ماهواره تلویزیون

آمقوزان بقه بزهکقاری همبسقتگی مسقتقیم، ققوی و         آمیز و هیجانی با تمایلات دانش خشونت

هقا و    داری وجود دارد؛ همبستگی معنقاداری بقین کمی قت و محتقوای اسقتفاده از رسقانه      معنا

(، خانواده 1395های پژوهش خرازانی ) آموزان وجود دارد. بنابر یافته  تمایلات بزهکارانه دانش

طلبی در اینترنت  آموزان بسیار م ثر بوده و فضای خشونت در کنترل گرایش به خشونت دانش

آمقوزان مق ثر اسقت. عضقویت      طلبقی دانقش   ینترنتقی نیقز در افقزایش خشقونت    هقای ا  و بازی

ای سبب گرایش  های رایانه کننده اینترنت و استفاده از بازی های استفاده آموزان در گروه دانش

هقای   شود؛ از طرفی، کنترل و نظارت بر استفاده آنان از اینترنقت و بقازی   آنان به خشونت می

( نیز در پژوهش خود به این 1395شود. قادرزاده و قادری ) ت میای سبب کنترل خشون رایانه

ورزی با متغیرهای قربانی خشونت شقدن، شقاهد خشقونت بقودن،      نتیجه رسیدند که خشونت

آمیز تضادها، میزان جرم در محله، نظارت والقدین،   عدالتی در مدرسه، توانایی حل مسالمت بی

ه و کنتقرل اجتمقاعی مقرتبط اسقت. میقانگین      پایبندی به دستورات اخلاقی، تنبیه در مدرس

درصد بوده. در میان ابعاد خشونت، نوع غالب خشونت  39آموزان  معادل  ورزی دانش خشونت

هقای   ترین سطح قرار داشته است. در پقژوهش  کلامی بوده و خشونت فیزیکی شدید در پایین

تواننقد   مجقازی مقی  های فضقای   (، پست2018های پژوهش ناهر و مینار ) خارجی، طبق یافته

طور فعالی افراد را تحری، به بروز خشونت کرده و میزان خشونت را افقزایش دهنقد. طبقق     به

هقا در مقدارس رواج داشقته و     درصقد از قلقدری   47(، 2018های پژوهش ابوبکر و عید ) یافته

ای و میزان بروز خشقونت و قلقدری در    رابطه همبستگی معناداری بین نمایش خشونت رسانه

طور معناداری پسران ا هقار کردنقد کقه بقا دیقدن خشقونت در        ارس وجود داشته است. بهمد

ها، میزان خشونت فیزیکی در آنان در مقایسه با دختران افزایش یافته است و در نهایت  رسانه

منظور مبارزه با پیامدهای این پدیقده در حقال رشقد را     ریزی به ها نیاز فوری برای برنامه یافته

( نیقز نشقان داد کقه بقین اسقتفاده از      2015ن داد. پژوهش موجارس و همکقاران ) بیشتر نشا

دهنقدگان در   ها و میزان بزه و خشونت رابطه معناداری وجود دارد. همچنین اکثر پاس  شبکه

بقار   طور هفتگی و یق،   آموزان راهنمایی هستند که به سال، زن و از دانش 13-15طیف سنی 
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کنند. بیشتر آنان موافق  ساعت در خانه استفاده می 1-3تماعی های شبکه اج در روز از سایت

های اجتماعی بیشتر به مدرسه و جمع مقرتبط هسقتند و    بودند که با استفاده بیشتر از شبکه

کنند، احسقاس اطمینقان بیشقتری دارنقد و همچنقین ا هقار        وقتی با دوستانشان صحبت می

روی کردن در  مزاج بودن و زیاده واب، دمدمیها کمبود خ کردند که با استفاده بیشتر از شبکه

 اند. های کامپیوتری را نیز تجربه نموده استفاده از بازی

هقا در سقطح    تقوان گفقت بیشقتر پقژوهش     های پقژوهش، مقی   بندی پیشینه با توجه به جمع

هقا کمتقر بقر ماهیقت      اند. این گروه از پژوهش های اسنادی و تحلیلی تطبیقی باقی مانده پژوهش

فی و میدانی تحقیق تمرکز داشتند. این تحقیقات اکثراه فاقد چارچوب نظری و یقا دیقدگاه   اکتشا

تابقد و   تر مسئله می پروژکتوری است که بر ابعاد برجسته نظری جامع بودند. دیدگاه نظری مانند

دهد تا بتوان به روابط تحلیلی و تبیین مسئله دست یافت. ازجملقه   تر نشان می موضوع را روشن

های خارجی مورد بررسی به آن اشاره کقرد، ایقن اسقت کقه      توان در بین پیشینه دی که میموار

ها جوانقان و دانشقجویان بقوده کقه ایقن امقر منجقر بقه عقدم           جامعه مورد بررسی اکثر پژوهش

تقوان گفقت کقه جوانقان و      گردد؛ اما از سوی دیگر هم مقی  پذیری نتایج به کل جامعه می تعمیم

شان از فضای مجازی و  شان و استفاده مداوم و مستمر و فزاینده ژگی سنیدانشجویان به علت وی

های اجتماعی در معرض انواع مسائل و مشکلات در فضقای مجقازی    اینترنت، بیشتر از سایر لایه

ای را در کقل جامعقه    توان میزان انواع تخلفقات رایانقه   گیرند و بنابراین با بررسی آنها می قرار می

 مود.تحلیل و برآورد ن

 چارچوب نظری

شوند کقه   افراد زمانی بزهکار می"معتقد است که:  «نظریه کنترل اجتماعی»در توضیح  1هیرشی

هم به کنتقرل بیرونقی و هقم بقه       . این نظریه،"اعتنا شوند اعتنا یا بی نسبت به قیود اجتماعی کم

ر انحرافقی نتیجقه ضقعف    ، معتقد است رفتا2با الهام از دورکیم  کنترل درونی توجه دارد. هیرشی

سقو خقود را از ایقن تحلیقل دورکقیم متقأثر        پیوندهای فرد با جامعه عادی است. هیرشی از یق، 

؛ امقا از  "روی ناشی از ضعف یا گسستگی تعلق فرد به جامعه اسقت  کج"بیند که مدعی است  می

بقه اصقول    بند سویی دیگر بر خلاف دورکیم و همفکران او، انسان را به خودی خود، متکی و پای

گذارد و بقه   روی در جامعه می داند. پس فرض را بر قطعی بودن تحقق کج اخلاق و مانند آن نمی
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معتققد اسقت    1(. بروکویتز174: 1374پردازد )رابرتسون،  یابی وقوع همنوایی در جامعه می ریشه

ید و نما اعمال منتهی به ایجاد محدودیت همچون محرکی برای بروز رفتارهای تهاجمی عمل می

دیگر اگقر فقردی در    عبارت برد؛ به انگیزه افراد را برای توسل به خشونت و اقدام به تهاجم بالا می

نیل به هدف خود با شکست مواجه شود، ناکامی حاصل احتمال پاس  پرخاشگرانه او را افقزایش  

ونت و ساز بیرونی برای توسقل بقه خشق    واسطه نیروهای محرومیت دهد. در این نظریه افراد به می

واسقطه علقت    شوند. بنابراین چنانچه خشونت در جامعه کنترل شود به اقدام به هجوم تهییج می

کند و در مواردی کقه مجقال بیشقتری     اصلی که همان محرومیت است فقط محل آن تغییر می

یابد. البته واضح است که بقروز رفتارهقای تهقاجمی عقلاوه بقر       )مثلاه در خانواده(  هور می دارند

های دیگری نیز دارد در محرومیت را بایقد یکقی از علقل     شرط ها و پیش میت نیاز به زمینهمحرو

یابی به اهداف مورد نظقر توسقط کسقی یقا     این پدیده دانست. ناکامی عبارت است از عدم دست

گوییم فرد ناکام شقده اسقت. ایقن هقدف     که فرد به هدف مورد نظرش نرسد، می چیزی. هنگامی

رزشی یا غیقر ورزشقی در زنقدگی اجتمقاعی باشقد )نادریقان جهرمقی،        ممکن است ی، هدف و

(. ارتباط نزدی، با نظریه محرومیت نسقبی تقدرابرت گقر دارد، عقدم دسقتیابی بقه       290: 1384

شقود.   های مطرح شده سبب احساس محرومیت و سپس ناکامی و بروز پرخاشگری مقی  خواسته

اه در تضقاد منقافع اسقت. رفتارهقای     دیدگاه تضاد بر این بقاور اسقت کقه ریشقه خشقونت اساسق      

یابد و نه کاربردی دارد؛ این نظریقه بقر ایقن بقاور      آمیز بدون تضاد منافع، نه ضرورت می خشونت

کنقد، بیشقتر باشقد،     زا که روابط میان آدمیقان را تهدیقد مقی    های تنش است که هر چه موقعیت

بقه نققل از    76: 1380زی، آمیز در جامعه بیشقتر خواهقد شقد )اعقزا    احتمال بروز رفتار خشونت

(. در نظریه کارکردگرا هرچند خشونت نوعی عارضه و بیماری اجتماعی شقمرده  1395خرازانی، 

بقه   78: 1378آید )فکوهی،  شمار می شود، اما این بیماری در روند حرکت اجتماعی ناگزیر به می

تقسیم کار اجتماعی ای در طول حیات خود به دلیل افزایش  (. هر جامعه1395نقل از خرازانی، 

هقای اجتمقاعی جدیقدی را     هقا و نققش   تر شدن روابط درون آن دائماه هنجارهقا، ارزش  و پیچیده

آورد که افراد باید خود را با آنها انطباق دهند تا بتوانند در شقرایط جدیقد اجتمقاعی     وجود می به

راد جامعه همقواره  جای بگیرند و همبستگی خود را در درون انسجام اجتماعی حفظ کنند؛ اما اف

خصوص اگر سرعت تغییرات زیاد باشد. نتیجه آن اسقت   قادر نیستند این عمل را انجام دهند، به

وجود آمدن فشارهایی بر افراد شوند کقه در آنهقا ایجقاد     توانند سبب به که تغییرات اجتماعی می
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ردی یقا  هقای فق   تواننقد سرچشقمه خشقونت    ها نیز خود مقی  ترس و اضطراب نماید. این احساس

به نقل از  79: 1378کنند )فکوهی،  گروهی شوند که جامعه را از حالت توازن و تعادل خارج می

( بر این اعتقاد است که مواجهه با خشونت رسانه پرخاشقگری  1975) 1(. تاننبوم1395خرازانی، 

 بخشقد. تصقور   کننقدگان را فزونقی مقی    دهد؛ زیرا تحری، یا برانگیختگی مشقاهده  را افزایش می

شود که خود برانگیختگی احساسی، پاس  فیزیولوژی، نامشخصی باشد و افراد برحسب نقوع   می

کنند؛ بنابراین، چنانچه بینندگان در حال تماشای برنامقه   موضوع مورد مشاهده آن را تعریف می

کننده باشند، این احتمال وجود دارد که برانگیختگی درونی خقود را سقرگرمی و    کمدی سرگرم

 ای خشن باشند، آن را خشم تعبیر کنند. ر حال تماشای برنامهچنانچه د

چارچوب نظری این پژوهش بر اساس نظریه یادگیری اجتماعی بندورا و نظریه کاشت جرج 

گربنر است. نظریه یادگیری اجتماعی بر تأثیرات متقابل بقین رفتقار و محقیط تأکیقد دارد و بقر      

نها را برای کنقار آمقدن بقا محقیط در خقود پقرورش       شود که فرد آ الگوهایی از رفتار متمرکز می

پردازان یادگیری اجتمقاعی، بقرخلاف رفتارگرایقان نقاب، بقر اهمیقت فرآینقدها و         دهد. نظریه می

کنند و با توجه دادن به وجود قوه تعققل و فکقر در فقرد و توانمنقد      متغیرهای شناختی تکیه می

تواند پیامدهای احتمالی  شوند که انسان می ها، متذکر می شمردن او در بازنمایی نمادی موقعیت

ها، تلویزیون  بینی کرده و رفتار خود را بر وفق آن تغییر دهد. بنابراین روزنامه اعمال خود را پیش

کنند. البته تمام موضوعاتی کقه از   عنوان الگوهایی که بسیار آموزنده هستند عمل می و سینما به

شوند منفی نیستند، اما در برخقی از مقوارد چنقین     ه میکننده آموخت های خبری و سرگرم رسانه

تواند فرآیندهای شناختی ناقص را ایجاد کند که در این صورت به نوبه خقود   است. تلویزیون می

(. بنقدورا در  421: 1394توانند بقه رفتارهقای جنقایی منجقر گردنقد )اولسقون و هرگنهقان،         می

کنقد کقه تحلیقل     گیقری مقی   گونه نتیجقه  اینهای داستانی تلویزیون  خصوص خشونت در برنامه

صقورت اعمقالی مجقاز، موفقق و      آمیز غالباه به دهد، اعمال خشونت های تلویزیونی نشان می برنامه

هقای   حقل  های نمایشی بیشتر بقر راه  شوند. توجیه خشونت در برنامه نسبتاه مقبول جلوه داده می

شقود کقه    تنها نشان داده مقی  شونت. نههای جانشین خ حل گذارد تا بر راه آمیز صحه می خشونت

شقود کقه بعقد سقرعت و      ها نسقبت داده مقی   کند، بلکه به ابرقهرمان خشونت پاداش دریافت می

آدم هقی  اهمیتقی نقدارد )بنقدورا،      دارند، گویی کشتن بنقی  سهولت رقبای خود را از میان برمی

1372 :292.) 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Tannenbaum 



 301 ... ناهنپ و راکشآ تنوشخ زورب رد یزاجم یاضف ریثأت 

 

 

چندان تقازه را   کاشت، این فکر نه ( با طرح نظریه1980و همکارانش ) 1همچنین جرج گربنر

شده از طریق تلویزیون بر ایقن باورهقا و در نتیجقه بقر رفتقار       دهند که واقعیت مشاهده  ارائه می

های تلویزیون با ایجاد باورهقای   ترتیب، نمایش خشونت در برنامه این گذارد. به بینندگان تأثیر می

پقذیری، یعنقی    او که اثر اصلی تلویزیقون را جامعقه   سازد. ای در افراد، رفتار آنان را متأثر می تازه

تنهایی بقه   داند، معتقد است که تلویزیون تغییرات را به اشاعه ثبات و پذیرش وضعیت موجود می

 شود. رساند، بلکه این امر با هماهنگی دیگر نهادهای عمده فرهنگی محقق می حداقل نمی

در دنیای کنونی بقه منبقع اصقلی بیقان     کند که تلویزیون  نظریه کاشت جرج گربنر بیان می

تبدیل شده است و دارای قدرت تأثیرگقذاری و الققاء واقعیقت    « ها کننده داستان تعریف»وقایع و 

مورد نظر خود بر هستی اجتماعی و فکری مردم است. تحقیقات نشان داده است کقه بقدون در   

ور مثال در مورد جنایقت( نگقران   ط ها، زنان بیشتر از مردان )به نظر گرفتن عادات تماشای برنامه

هستند؛ چراکه این ترس در بین زنان بیشتر تشدید شده تقا در بقین مقردان. گربنقر همچنقین      

کننقد، تقا آنجقا کقه      ها تصویری کاذب از حقیقت به مخاطبان خود عرضه می معتقد است رسانه

پیرامون خقود را  جای آنکه حقیقت عینی   دارد و به مخاطب از تفسیر محتوای رسانه دست برمی

هقا( را بقاور کنقد.     ها )تلویزیون و سقایر رسقانه   یابد حقیقت بودن تصاویر رسانه دریابد، تمایل می

گربنر با تفاوت قائل شدن بین مخاطب عقادی و پرمصقرف، تقأثیر زیقاد تلویزیقون بقر مخاطقب        

عمقلاه دیگقر   از نظر تماشاگران پرمصقرف، تلویزیقون   "گوید:  کند. گربنر می پرمصرف را اثبات می

. اثر ایقن مواجهقه بقا    "کند کاسه می آورده و ی، ها را به انحصار در منابع اطلاعات، افکار و آگاهی

بینقی رایقج،    کنقد کقه وی آن را کاشقت یقا آمقوزش جهقان       های مشابه، چیزی را تولید مقی  پیام

قیده دارد (. وی ع391-390: 1386نامد )سورین و تانکارد،  های رایج می های رایج و ارزش نقش

اش،  که پیام تلویزیون از چندین جنبه اساسی از واقعیات فاصله دارد، اما به جهت تکقرار دائمقی  

شود و تمقاس ممتقد بقا جهقان تلویزیقون،       عنوان دیدگاه مورد وفاق جامعه، پذیرفته می نهایتاه به

کنقد،   عکس نمقی درسقتی مقن   تواند نهایتاه به قبول دیدگاه تلویزیون، که همواره واقعیت را بقه  می

ای بقه تقأثیرات    (. جریقان اصقلی، اشقاره   399: 1385درباره جهان واقعقی منجقر شقود )کوایقل،     

ها در داخل جامعه است. بقه ایقن معنقا کقه تعبیقر و       سازی دیدگاه تلویزیون در تثبیت و یکسان

و  کنقد. سقورین   شود و نفوذ مقی  عنوان جریان اصلی رایج می ی زندگی، به تفسیر تلویزیونی شده

ازحد تلویزیقون   دهد که تماشای بیش جریان سازی اصلی، هنگامی روی می"نویسند:  تانکارد می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 George Gerbner 
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. یکی از پیامقدهای  "(391:1386شود )سورین و تانکارد،  ها در جامعه می منجر به تقارن دیدگاه

 های خشونت آشکار و پنهان است: گیری پدیده سازی، شکل این نوع جریان

وجرح، تهدید، ناسزا، دشنام، بدگویی پشت سقر افقراد    شامل ضرب تواند می خشونت آشکار

دیگر، زورگویی، رفتارهای قلدرمعابانه، داد و فریقاد بقر سقر هقم و ... باشقد. امقا نقوع دیگقری از         

توانقد  میتری را برای فرد و جامعه است که گاه تبعات روانی گسترده خشونت پنهانخشونت، 

صورت غیرمسقتقیم و غیرکلامقی در    شامل هرگونه رفتاری به در پی داشته باشد. خشونت پنهان

توان به خشونت جنسی، خشونت روانقی،   های پنهان می شود. از جمله خشونت قالب خشونت می

آمیز در فضاهای مختلقف مجقازی( و ...    های توهین خشونت نوشتاری )مانند نوشتن شعار و متن

نفقس و آبقروی فقرد را     ت که شرافت، اعتمادبهآمیزی اس اشاره کرد. خشونت روانی رفتار خشونت

دیگر هرگونه رفتاری که به کرامت و سلامت روانی آسیب برسقاند یقا    عبارت کند. به دار می خدشه

گیقرد. از   باعث آسیب عاطفی یا کاهش عزت نفقس شقود، در دسقته خشقونت پنهقان ققرار مقی       

ه طلاق از طرف همسران، سقوء ن  ها، تهدید مداوم ب توان به تحقیر، فحاشی مصادیق این امر می

و مواردی از این دست اشاره کرد. خشونت فیزیکی نیز شامل انواع بدرفتاری علیه یکدیگر اسقت  

دهد. از مصقادیق ایقن امقر کتق،      شود و جسم فرد را آزار می های گوناگون انجام می که به شیوه

 باشد. می زدن، پرتاب کردن اشیا و سیلی زدن، تهدید با چاقو و اشیا خطرناک

ای متأثر از شرایط و ساختارها  در نظریات مطرح شده پیرامون بحث خشونت، خشونت مقوله

و محیط بیرونی شناخته شده و علاوه بر آن عوامل فرافردی بر وقوع آن، تقأثیر شقایان تقوجهی    

اند و بر نقش عوامل اجتماعی، غیراجتماعی، فرهنگی در خصوص یادگیری انقواع رفتارهقا،    داشته

هنجقار یقا    خصوص رفتارهای مجرمانه و منحرفانه تأکید شده است. همچنقین بقر قابلیقت بقه     به

ی برخقورد جامعقه در ایقن خصقوص تأکیقد داشقته و پیرامقون         هنجارسازی افقراد در نحقوه   نابه

طقورکلی، تمقامی    اند. به هنجار و مخالف با اصول و موازین، مباحثی را مطرح نموده رفتارهای نابه

هقا و   ح شده در بخش مبانی نظری بر نقش عوامل بیرونی )بسترها، شقرایط، کقنش  مباحث مطر

ارتباطات متقابل و ...( در ارتکاب و سوق دادن افراد به بروز رفتارهای مجرمانه اعم از رفتارهقای  

مجازی یا واقعی، تأکید دارند. در نظریات مقرتبط بقه بحقث رسقانه و فضقای        پرخطر و منحرفانه

ها تأثیر معناداری بر تصویر کلی جرم و خشونت در درون جامعقه دارنقد. گسقتره     مجازی، رسانه

هقایی کقه بقر آگقاهی عمقوم دربقاره خشقونت و         تقوان گفقت انگقاره    این تأثیر تا آنجاست که می

 هاست. پرخاشگری سایه افکنده است، عمدتاه محصول رسانه
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 مدل نظری پژوهش -1شکل شماره 

 ی پژوهشها نظریه -1جدول شماره 

 ها نظریه متغیرها

 یادگیری اجتماعی آمیز محتوای مجازی خشونت

 یادگیری اجتماعی شرایط و محیط خارجی

 کاشت های مجازی شبکه

 

در این پژوهش، قرار گرفتن در معرض محتقوای   1با توجه به موارد مندرج در جدول شماره 

نظریه یادگیری اجتماعی در نظقر  آمیز و تأثیر شرایط و محیط خارجی بر اساس  مجازی خشونت

های مجازی در بازتولید خشونت آشکار و پنهان بر اساس نظریقه   گرفته شده است و نقش شبکه

 کاشت جرج گربنر است.

 های پژوهش فرضیه

آمیقز باعقث افقزایش خشقونت      رسد قرار گرفتن در معرض محتوای مجقازی خشقونت   به نظر می

 شود. )آشکار، پنهان( می

های مجازی باعث افزایش خشونت )آشقکار، پنهقان(    رسد میزان استفاده از شبکه به نظر می

 شود. می
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رسد مطلوبیت شرایط و محیط خارجی باعث کقاهش خشقونت )آشقکار، پنهقان(      به نظر می

 شود. می

 روش پژوهش

ها از فن پیمایش اسقتفاده شقده    روش پژوهش حاضر، روش کم ی است و برای گردآوری داده

دست آمده که پس از پیمودن مطالعقه مققدماتی و پقیش    عات لازم از پرسشنامه بهاست. اطلا

آزمون، تنظیم و با مراجعه حضوری تکمیل شد. جامعه آماری تحقیق حاضر شامل افراد بالای 

ای و بقا   گیقری خوشقه   سال ساکن در مناطق شهری شهر رشت است که بقه روش نمونقه   18

انقد. بقا توجقه بقه      ها پاس  داده نفر نمونه، به پرسشنامه 384تعداد  استفاده از جدول مورگان 

نفر اسقت، حجقم نمونقه بقا اسقتفاده از جقدول        518773سال  18اینکه جمعیت افراد بالای 

 تعیین گردید. 384مورگان 

ای تصقادفی بقا توجقه بقه      گیری خوشقه  ها، از روش نمونه در این پژوهش برای انتخاب نمونه

شده است. شهر رشت دارای پنج منطقه و هر منطققه دارای یقازده    حجم جامعه آماری استفاده

و داخل هر محله   طور تصادفی انتخاب محله است. در پژوهش حاضر، از هر منطقه چهار محله به

های ساعت صورت پذیرفته  ها در هر بلوک و به روش تصادفی و خلاف عقربه آوری داده نیز جمع

ی اسقت. پقس از بررسقی پرسشقنامه و تأییقد اعتبقار آن،       است. نوع اعتبار ابزار پقژوهش، صقور  

شکل تصقادفی بقین    منظور سنجش پایایی، در قالب پرسشنامه تنظیم و به های مورد نظر به گویه

تر انتخقاب گردیقد. میقزان     های دقیق نفر از اعضای جامعه آماری توزیع شد و سرانجام، گویه 30

 گزارش شده است. 2ماره ضریب پایایی دو متغیر اصلی تحقیق در جدول ش

 ضرایب آلفا -2جدول شماره 

 ضریب آلفا متغیرها

 0/729 آمیز محتوای مجازی خشونت

 0/812 خشونت آشکار

 0/707 خشونت پنهان

 0/697 های مجازی نقش شبکه

 0/806 شرایط و محیط خارجی
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شقدند و   spssزار آمقاری  اف ها وارد نرم منظور تحلیل آنها ابتدا داده ها به پس از گردآوری داده

هقا و سقطح سقنجش     های موردنیاز با توجقه بقه نقوع فرضقیه     بعد از خطایابی و ساختن شاخص

 های مرتبط استفاده گردید. متغیرها از آزمون

 های پژوهش یافته

 سیمای جامعه آماری

هقل،  ای پژوهش نظیقر جنسقیت، وضقعیت تأ    توزیع فراوانی متغیرهای زمینه 3در جدول شماره 

 شغل، وضعیت منزل، سطح تحصیلات و درآمد خانواده گزارش شده است.

 سیمای جامعه آماری -3جدول شماره 

 سیمای جامعه آماری

درصد نیز  8/56نفر معادل  218درصد مرد و  4/42نفر معادل  163نفر جمعیت نمونه،  384از کل 

 باشند. زن می
 جنسیت

درصد نیز 1/45نفر معادل  173درصد مجرد و  3/51معادل نفر 197نفر جمعیت نمونه،  384از کل 

 باشند. متأهل می

وضعیت 

 تأهل

درصد  5/6نفر معادل  25دار،  درصد خانه 7/10نفر معادل 41نفر جمعیت نمونه،  384از کل 

 7/16نفر معادل  64درصد دانشجو،  9/8درصد معادل  34درصد بیکار،  3/6نفر معادل  24فرهنگی، 

نفر  5درصد کارمند،  4/17نفر معادل  67درصد کارگر،  4/17نفر معادل  67شغل آزاد، درصد دارای 

 اند. درصد بازنشسته 1نفر معادل  4درصد استاد دانشگاه،  3/1معادل 

 شغل

 133باشند و  درصد دارای خانه شخصی می 6/52نفر معادل  202نفر جمعیت نمونه،  384از کل 

 کنند. ای زندگی می نه رهنی و یا اجارهدرصد نیز در خا 6/34نفر معادل 

وضعیت 

 منزل

درصد ابتدایی،  6/2نفر معادل  10سواد، درصد بی 5/0نفر معادل  2نفر جمعیت نمونه،  384از کل 

نفر معادل  49درصد دبیرستان و دیپلم،  5/30نفر معادل  117درصد راهنمایی،  5/6نفر معادل  25

درصد دارای  7/11نفر معادل  45درصد کارشناسی و  2/29 نفر معادل 112درصد کاردانی،  8/12

 باشند. مدرک کارشناسی ارشد و دکتری می

سطح 

 تحصیلات

 93درصد کمتر از چهار میلیون تومان،  3/45نفر معادل  174نفر جمعیت نمونه، درآمد  384از کل 

رصد بین شش تا ده د 6/45نفر معادل  56درصد بین چهار تا شش میلیون تومان،  2/24نفر معادل 

درصد نیز  8/7نفر معادل  30درصد بین ده تا پانزده میلیون و  6/3نفر معادل  14میلیون تومان، 

 .شان بیشتر از پانزده میلیون تومان است درآمد خانواده

درآمد 

 خانواده
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 وضعیت خشونت در شهروندان شهر رشت

 پژوهش توصیف متغیرهای مستقل و وابسته -4جدول شماره 

 متغیرهای مستقل و وابسته پژوهش میانگین انحراف معیار

آمیز محتوای مجازی خشونت 0/34 0/693  

 خشونت آشکار 0/38 0/664

 خشونت پنهان 0/50 0/738

 خشونت 0/40 0/597

های مجازی شبکه 2/17 1/152  

 شرایط و محیط خارجی 3/78 0/692

، خشقونت پنهقان   0/38، خشونت آشقکار  0/40نت ، میانگین خشو4با توجه به جدول شماره 

 2/17های مجقازی   ، نقش شبکه0/34آمیز  ، قرار گرفتن در معرض محتوای مجازی خشونت0/50

است. بر این اساس در کل خشونت در شقهروندان شقهر رشقت     3/78و شرایط و محیط خارجی 

 بیشتر است.بسیار پایین است، اما خشونت پنهان به میزان اندکی از خشونت آشکار 

 های متغیرهای پژوهش نرمال بودن توزیع داده گزارش نرمال یا عدم 

های پژوهش ابتدا باید از نرمال بودن توزیع متغیرهای پژوهش اطمینان  جهت آزمون فرضیه

 حاصل شود، بدین منظور از کجی و کشیدگی استفاده گردید.

 ها گزارش نرمال بودن توزیع داده -5جدول شماره 

های مجازی کهشب  کجی و کشیدگی 

 کجی 0/422
 کشیدگی 0/113-

 -2+ تا 2در بررسی با استفاده از کجی و کشیدگی، اگر مقدار کجی و کشیدگی در محدوده 

دهد. بر این اساس، با توجه به جدول  قرار داشته باشد نرمال بودن متغیر موردنظر را نشان می

های مجازی در این محدوده قرار دارد،  یر شبکهفوق و از آنجا که عدد کجی و کشیدگی متغ

 توان از آزمون پارامتری، استفاده کرد. می
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 آزمون فرضیه پژوهش

آمیز باعث افزایش  رسد قرار گرفتن در معرض محتوای مجازی خشونت فرضیه اول: به نظر می

 شود. خشونت می

 تآمیز با خشون رابطه میان محتوای مجازی خشونت -6جدول شماره 

 آمیز محتوای مجازی خشونت خشونت خشونت آشکار خشونت پنهان

 میزان همبستگی پیرسون 0/681 0/628 0/675

 سطح معناداری 0/000 0/000 0/000

(، بین قرار گرفتن در معرض 000/0) 6با توجه به سطح معناداری مندرج در جدول شماره 

وجود دارد. قرار گرفتن در معرض  آمیز و خشونت همبستگی معناداری محتوای مجازی خشونت

شود. در واقع قرار گرفتن در معرض  آمیز باعث افزایش خشونت می محتوای مجازی خشونت

های  شود. دیدن برنامه آمیز باعث افزایش خشونت آشکار و پنهان می محتوای مجازی خشونت

شونت در افراد آمیز و تماشای مکرر آن، باعث افزایش میزان خ تلویزیونی با محتوای خشونت

های  هایی که در آن دعوا، خشونت کلامی و صحنه که تماشای برنامه صورت شود؛ بدین می

 دهد. زدوخورد آن بیشتر باشد میزان خشونت را در افراد افزایش می

های مجازی باعث افزایش  رسد میزان استفاده از شبکه فرضیه دوم: به نظر می

 شود. خشونت می

 های مجازی با خشونت رابطه میان میزان استفاده از شبکه -7جدول شماره 

 های مجازی شبکه خشونت خشونت آشکار خشونت پنهان

 میزان همبستگی پیرسون 0/222 0/205 0/186

 سطح معناداری 0/000 0/000 0/001

 

های  (، بین استفاده از شبکه000/0) 7با توجه به سطح معناداری مندرج در جدول شماره 

های مجازی باعث افزایش  و خشونت همبستگی معناداری وجود دارد. استفاده از شبکه مجازی

های مجازی باعث افزایش خشونت آشکار و پنهان  شود. در واقع استفاده از شبکه خشونت می

های مجازی با عنوان سرگرمی، با خود تمسخر و دعواهای  شود. استفاده نادرست از شبکه می
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از سویی دیگر، مقایسه شرایط زندگی خود با سایر افراد سبب احساس  لفظی به همراه دارد و

 شود. ناکامی در فرد شده و سبب گسترش خشونت به جهت تخلیه روحی و روانی افراد می

رسد مطلوبیت شرایط و محیط خارجی باعث کاهش خشونت  فرضیه سوم: به نظر می

 شود. می

 حیط خارجی با خشونترابطه میان مطلوبیت شرایط و م -8جدول شماره 

 شرایط و محیط خارجی خشونت خشونت آشکار خشونت پنهان

 میزان همبستگی پیرسون 0/298- 0/275- 0/273-

 سطح معناداری 0/000 0/000 0/000

، بین مطلوبیت شرایط و محیط 8با توجه به سطح معناداری مندرج در جدول شماره 

د دارد. مطلوبیت شرایط و محیط خارجی خارجی و خشونت همبستگی معنادار معکوس وجو

شود. در واقع مطلوبیت شرایط و محیط خارجی باعث کاهش خشونت  باعث کاهش خشونت می

شود که میزان رضایت افراد  شود. مطلوبیت شرایط و محیط خارجی سبب می آشکار و پنهان می

 آنان کاهش یابد.آمیز در میان  از شرایط زندگی بهبود یابد و گرایش به رفتارهای خشونت

 رگرسیون چندگانه

گام استفاده شده است. بر این اساس، تأثیر  به جهت انجام این تحلیلی آماری، از روش گام

های مجازی و شرایط و محیط  آمیز، شبکه بین )محتوای مجازی خشونت متغیرهای پیش

دهد که  ینشان م 9خارجی( بر متغیر ملاک )خشونت( سنجیده شده است. جدول شماره 

 درصد تغییرات متغیر خشونت را تبیین کنند. 48اند  بین توانسته متغیرهای پیش

 ضریب تعیین -9جدول شماره 

  r  ضریب تعیین خطا

 Method 
Stepwise 0/407 0/482 0/694 

 آنالیز واریانس مدل رگرسیون -10جدول شماره 

 سطح معناداری
 شاخص

f 

 میانگین

 مجذورات
 درجه آزادی

موعمج  

 مجذورات
Model 

0/000 268/579 

 رگرسیون 44/676 1 44/676

0/166 
 باقیمانده 48/073 289

 مجموع 92/749 290
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 بینی است. رگرسیون خطی و قابل پیش معادله 10با توجه به سطح معناداری جدول شماره 

 میزان تأثیر -11جدول شماره 

 خشونت )آشکار، پنهان(
 ضرایب استاندارد دضرایب غیر استاندار

 معناداری tمقدار 
 Betaمقدار  خطای استاندارد Bمقدار 

 0/000 7/760 __ 0/026 0/205 عرض از مبدأ

 0/000 16/388 0/694 0/036 0/592 آمیز محتوای مجازی خشونت

های مجازی  آمیز، شبکه در مدل فوق، متغیرهای تحقیق که شامل محتوای مجازی خشونت

گام وارد معادله شدند؛ در نتیجه متغیرهای  به محیط خارجی است، به روش گامو شرایط و 

های مجازی و شرایط و محیط خارجی از معادله خارج شدند و تنها متغیر محتوای  شبکه

درصد  48آمیز  آمیز در این معادله باقی ماند. بنابراین محتوای مجازی خشونت مجازی خشونت

 کند.ت( را تبیین میاز تغییرات متغیر ملاک )خشون

بر اساس تحلیل مسیر انجام شده میزان اثرات مستقیم و غیرمستقیم متغیرهای مستقل بر 

 خشونت در قالب مدل مفهومی نمایان است:

 
 اثرات مستقیم و غیرمستقیم متغیرهای مستقل بر خشونت -2شکل شماره 

از متغیرهای محتوای دهنده اثرات مستقیم و غیرمستقیم هر ی، نشان 12جدول شماره 

های مجازی و شرایط و محیط خارجی بر متغیر خشونت آشکار و  آمیز، شبکه مجازی خشونت

 پنهان است.
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 میزان اثرات مستقیم و غیر مستقیم -12جدول شماره 

 خشونت )آشکار، پنهان( اثر مستقیم اثر غیرمستقیم اثر کل

 آمیز محتوای مجازی خشونت 0/67 ----- 0/67

 شرایط و محیط خارجی ----- 0/22- 0/22-

0/11 0/14  

 و0/03-

 های مجازی شبکه -----

آمیز بیشترین اثر مستقیم را بر خشونت آشکار و  بر این اساس محتوای مجازی خشونت

های مجازی دارای اثرات غیرمستقیم بر  پنهان دارد. همچنین شرایط و محیط خارجی و شبکه

 خشونت است.

 یگیر بحث و نتیجه

آمیز و تأثیر شرایط و محیط  در پژوهش حاضر، قرار گرفتن در معرض محتوای مجازی خشونت

خارجی بر اساس نظریه یادگیری اجتماعی در نظر گرفته شد. نظریه یادگیری اجتماعی بر 

شود که فرد  تأثیرات متقابل بین رفتار و محیط تأکید دارد و بر الگوهایی از رفتار متمرکز می

های مجازی در  دهد. همچنین نقش شبکه ای کنار آمدن با محیط در خود پرورش میآنها را بر

بازتولید خشونت آشکار و پنهان بر اساس نظریه کاشت جرج گربنر مورد توجه بوده است. از 

آمیز باعث افزایش خشونت آشکار و  سوی دیگر، قرار گرفتن در معرض محتوای مجازی خشونت

آمیز و تماشای مکرر آن، باعث  های تلویزیونی با محتوای خشونت شود. دیدن برنامه پنهان می

هایی که در آن دعوا،  صورت که تماشای برنامه شود؛ بدین افزایش میزان خشونت در افراد می

های زدوخورد آن بیشتر باشد میزان خشونت را در افراد افزایش  خشونت کلامی و صحنه

شود. استفاده  افزایش خشونت آشکار و پنهان می های مجازی باعث دهد. استفاده از شبکه می

های مجازی با عنوان سرگرمی، با خود تمسخر و دعواهای لفظی به همراه دارد  نادرست از شبکه

و از سویی مقایسه شرایط زندگی خود با سایر افراد سبب احساس ناکامی در فرد شده و سبب 

شود. مطلوبیت شرایط و محیط  گسترش خشونت به جهت تخلیه روحی و روانی افراد می

شود. مطلوبیت شرایط و محیط خارجی سبب  خارجی باعث کاهش خشونت آشکار و پنهان می

شود که میزان رضایت افراد از شرایط زندگی بهبود یابد. با توجه به نظریات مرتبط به بحث  می

در درون جامعه ها تأثیر معناداری بر تصویر کلی جرم و خشونت  رسانه و فضای مجازی، رسانه

هایی که بر آگاهی عموم درباره  توان گفت انگاره دارند. گستره این تأثیر تا آنجاست که می
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هاست. ادعای اساسی نظریه  خشونت و پرخاشگری سایه افکنده است، عمدتاه محصول رسانه

های درونی شخصیت و نه  وسیله سائقه یادگیری اجتماعی این است که رفتار اجتماعی نه به

پردازان یادگیری باور  شود، بلکه نظریه وسیله عوامل محیطی و اجتماعی بیرونی تعیین می هب

دارند که رفتار اجتماعی فرآیندی شناختی است که از طریق آن شخصیت و محیط در ی، 

های فراگیری  های یادگیری، شیوه گیرند. کانون توجه نظریه فرآیند مداوم تعامل متقابل قرار می

 .روی است کج

(، 1398های کلی تحقیق حاضر، ضمن همسویی با نتایج پژوهش، طالعی و همکاران ) یافته 

کند که قرار (، بیان می2015( و موجارس و همکاران )2018(، ناهر و مینار )1395خرازانی )

شود. نظریه یادگیری  آمیز باعث افزایش خشونت می گرفتن در معرض محتوای مجازی خشونت

کند که رفتارهای جدید را ظریه یادگیری و رفتار اجتماعی است، پیشنهاد میاجتماعی که ی، ن

کند یادگیری ی، دست آورد. این نظریه بیان می توان از طریق مشاهده و تقلید از دیگران بهمی

تواند از طریق مشاهده یا گیرد و میفرآیند شناختی است که در ی، زمینه اجتماعی شکل می

 دهد.همچنین علاوه بر مشاهده رفتار، یادگیری نیز رخ می آموزش مستقیم باشد.

و  خشونت آشکاردهد که افزایش میزان ارتکاب به از سوی دیگر، نتایج تحقیق نشان می

آمیز است. دیدن  از دیگر موارد قرار گرفتن در معرض محتوای مجازی خشونتپنهان 

کرر آن، بر میزان خشونت افراد آمیز و تماشای م های تلویزیونی با محتوای خشونت برنامه

هایی که در آن دعوا، خشونت کلامی و  تأثیرگذار خواهد بود؛ به این صورت که تماشای برنامه

دهد. همچنین های زد و خورد در آن بیشتر دیده شود، میزان خشونت افراد را افزایش می صحنه

آمیز باعث  ی خشونتبر اساس نظریه کاشت جرج گربنر قرار گرفتن در معرض محتوای مجاز

شود. فرضیه اصلی در نظریه کاشت این است که هرچقدر  افزایش خشونت آشکار و پنهان می

هایشان در مورد زندگی و  مردم زمان بیشتری را صرف تماشای تلویزیون کنند، باورها و فرض

یون های هنری، تفریحی و سرگرمی تلویز های مکرر و ثابت در برنامه جامعه، بیشتر با پیام

آمیز باشد، بر افراد  های مجازی محتوای خشونت خوانی خواهد داشت. حال اگر بازتولید شبکه هم

شود و گرایش به رفتارهای بیننده تأثیر گذاشته و سبب بروز خشونت آشکار و پنهان می

های تحقیق حاضر، ارتباط بین  کند. یکی دیگر از یافتهآمیز را در فرد تقویت می خشونت

شرایط و محیط خارجی با کاهش میزان خشونت است. مطلوبیت شرایط و محیط مطلوبیت 

شود که میزان رضایت افراد از شرایط زندگی بهبود یابد و گرایش به رفتارهای خارجی سبب می
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های خاص  آمیز در میان آنان کاهش یابد و میزان صبر و شکیبایی افراد در شرایط خشونت

که شرایط و محیط خارجی آنان مطلوبیتی ندارد یا میزان  کنترل شود؛ اما بالعکس افرادی

یابد. آمیز افزایش می باشد میزان گرایش آنان به انجام رفتارهای خشونتمطلوبیت آن پایین می

در پایان باید به این نکته مهم اشاره نمود که افراد خشمگین از شرایط اقتصادی و اجتماعی 

ی ناکارآمد سیاسی و اجتماعی را ندارند، در چنین شرایطی چون توان انتقام گرفتن از ساختارها

ترین هدف برای تخلیه خشم آنان است و زنان، کودکان و سالمندان قربانیان  خانواده ضعیف

های مواجهه نادرست جامعه  روند. یکی از جنبه شمار می های خانوادگی و پنهان به اصلی خشونت

گیری انواع  از پیش خشونت در جامعه و شکل آمیز را بازنمایی بیش  با وقایع خشونت

آمیز  ها خشونت و رفتارهای خشونت ها و زمان توان دانست. در همه دوره های پنهان می خشونت

عنوان مثال در  شد؛ به ها دقیق و واضح در جامعه منتشر نمی وجود داشته است، اما این خشونت

آمیز اختصاص  ات و حوادث خشونتها به جنای همین چند سال گذشته ی، صفحه از روزنامه

از میان ابعاد مختلف خشونت، خشونت روانی و  .شد داشت و به جزئیات ماجرا پرداخته نمی

هم ریخته و او را  ترین نوع است؛ زیرا بنا به عقیده روانشناسان روان فرد را به مخرب پنهان

 نماید. مستعد ارتکاب بسیاری از جرائم می
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 منابع

 (، مطالعه 1396ب و عباسی شوازی، محمدتقی و یادگاری، رامین و کرمی، فرشاد )احمدی، حبی

آموز )مطالعه  های مقدرن و تمقایل به بزهکقاری در بین نوجوانان دانش رابطه بین استفاده از رسقانه

های راهبردی امنیت و نظم اجتماعی، زمستان،  آموزان مقطع متوسطه شهر بست،(، پژوهش دانش

 ماره چهارم.سال ششم، ش

 ( ساختار جامعه و خشونت علیه زنان، فصلنامه علمی پژوهشی رفاه 1380اعزازی، شهلا ،)

 اجتماعی، سال چهارم، شماره چهارده.

 ( رسانه1377اولسون، دیوید ،) های بیان، ارتباط و آموزش. ترجمه محبوبه مهاجر،  ها و نماد، صوت

 تهران: انتشارات سروش.

 اکبر سیف،  های یادگیری، ترجمه علی ای بر نظریه (، مقدمه1394، بی آر )اولسون، متیو. هرگنمان

 نشر دوران.

 ( نظریه یادگیری اجتماعی، ترجمه فرهاد ماهر، انتشارات راهگشا.1372بندورا، آلبرت ،) 

 ( نظریه1386جوزف، ورنر. تانکارد، سورین ،)  های ارتباطات، نشر موسسه چاپ و انتشارات دانشگاه

 تهران.

 (، جرائم کامپیوتری، تهران: انتشارات آریان.1383قلی، زهرا )خدا 

 ( رابطه استفاده از فضای سایبر با گرایش دانش1395خرازانی، سید حمید ،)  ،آموزان  به خشونت

 های اطلاعاتی و جنایی، سال یازدهم، شماره اول. فصلنامه پژوهش

 ( درآمدی بر جامعه، ترجمه حسین بهروان، م1373رابستون ،).شهد انتشارات آستان قدس 

 ( پیشگیری از خشونت در فضای مجازی، دادگستری استان مازندران.1390رازقی، نادر ،) 

 های تهرانی،  (، عوامل م ثر بر خشونت علیه کودکان در خانواده1381زاده اقدم، صمد ) رسول

 شناسی، دانشگاه شهید بهشتی تهران. نامه کارشناسی ارشد جامعه پایان

 ،های  (، بررسی رابطه خشونت واقعی و خشونت تلویزیونی در برنامه1387مهدی ) رشکیانی

 تلویزیونی ایالت متحده.

 ( مطالعه رابطه بین میزان و نوع فعالیت در شبکه1397صمدی، مهران و امیرداور، شهلا ،)  های

اجتماعی مجازی با میزان پرخاشگری دختران دانشجوی مقطع کارشناسی ساکن در خوابگاه 

 .42، شماره 11انشگاه آزاد اسلامی تبریز، مجله زن و مطالعات خانواده، زمستان، دوره د

  طالعی، علی و اسمعیلی، معصومه و فلسفی نژاد، محمدرضا و کا میان، سمیه و برجعلی، احمد

های اجتماعی مجازی از دیدگاه نوجوانان: ی، مطالعه  (، خشونت و پرخاشگری در شبکه1398)

 .48 -25(، 1دوفصلنامه مشاوره کاربردی، دانشگاه شهید چمران اهواز، )پدیدارشناسی، 
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 ( آسیب1392عابدی تهرانی، طاهره. افشاری، فاطمه ،) های تلویزیونی در بروز  شناسی رسانه

های  شناسی، موسسه مطالعات و پژوهش های حقوق جزا و جرم خشونت در جوامع، مجله پژوهش

 حقوقی شهر دانش.

 ( خشونت سیاسی: نظریات، مباحث، اشکال و راهکارها، ناشر پیام امروز.1378فکوهی، ناصر ،) 

 ( بررسی رابطه خشونت تلویزیونی با خشونت واقعی در میان کودکان.1391فولادی راد، فرزاد ،) 

 ( تحلیل چند سطحی خشونت1395قادرزاده، امید و بهروز، قادری ،)  ورزی: مطالعه پیمایشی

های راهبردی امنیت و نظم اجتماعی،  های شهر سقز، پژوهش دبیرستان آموزان ورزی دانش خشونت

 .1سال پنجم، بهار، شماره 

 ( مبانی جامعه1384نادریان جهرمی ،) .شناسی در ورزش اصفهان، انتشارات هنرهای زیبا 

 ( سیاست1385م، کوایل، دنیس ،) هاشم، سال پانزدهم، شماره  ای، ترجمه مریم بنی گذاری رسانه

 دوم.
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